G g 2

ut phi

ut Philosophiæ & scientiis initia, & veluti mammam præbeat. Itaque huic rei pro facultate nostra deesse nolumus. Nobis enim quantum Philosophus abstractis sit tribuendum, iam pridem constitutum est. Etiam vias Inductionis veræ & bonæ, in qua sunt omnia, tenere nos arbitramur, & Intellectus humani versus scientias facultatem incompetentem & profluentem impari, veluti per machinas, aut filum aliquod Labyrinthi posse iurare. Neque necesse sumus, nos si Institutionem illam scientiarum, quam in animo habemus, intacta inventa ulla majora cohibere voluissent, ampliore fortasse honore fructum percipere potuisse. Verum cum nobis Deus animum indiderit, qui se rebus submittere sciat, quique ex meriti conscientia & successus fiducia speciosa libens prætereat, eam etiam partem operis nobis desumpsimus, quam existimamus alium quemquam aut in universum fugere, aut non pro instituto nostro tractare voluisse. Circa hoc autem duo sunt, de quibus homines & aliis & nunc præcipue, cum ad rem ipsam accingimur, monitos volumus. *Primum*, ut mittant illam cogitationem, quæ facillè hominum mentes occupat & obsidet, licet sit falsissima & perniciosissima, eam videlicet, quod rerum particularium inquisitio infinitum quiddam sit & sine exitu: Cum illud verius sit, opinionum & disputationum modum nullum esse; sed phantasias illas ad perpetuos errores & infinitas agitationes damnari, particularia autem & informationes Sensus (demptis individuis & rerum gradibus, quod Inquisitioni veritatis scilicet est) Comprehensionem pro certo, nec canane vastam aut desperatam, patiuntur. *Secundo* ut homines subinde meminerint quid agatur, atque cum inciditur in cõsane vastam aut desperatam, patiuntur. *Secundo* ut homines subinde meminerint quid agatur, atque cum inciditur in cõsane vastam aut desperatam, patiuntur. *Secundo* ut homines subinde meminerint quid agatur, atque cum inciditur in cõsane vastam aut desperatam, patiuntur. *Secundo* ut homines subinde meminerint quid agatur, atque cum inciditur in cõsane vastam aut desperatam, patiuntur.

Natura rerum aut libera est, ut in specibus, aut perturbata, ut in monstris, aut constricis, ut in experimentis Artium; scientia autem ejus cujuscunque generis digna memoratu & Historia. Sed *Historia specierum*, quæ habetur, veluti plantarum, Animalium, Metallorum & fossilium, tumida est & curiosa; *Historia Mirabilium*, vana & de ramore; *Historia experimentum* manca, tentata per partes, tractata negligenter, atque omnino in usum practicæ, non in usum Philosophiæ. Nobis itaque stat decretum, Historiam specierum contrahere, Historiam Mirabilium excutere atque expurgare; præcipuam autem operam in Experimentis Mechanicis & Artificialibus, atque naturæ etiam manu humanam obsequis collocare. Quod enim ad nos latus Naturæ & lævia; hoc est pusilla specierum ex figura differentia, quæ ad operam fieri, in quibus nihilominus Naturalis Historia luxuriatur. Mirabilium autem cognitio grata certè nobis, si expurgata & electa sit, sed quam obrem tandem grata? Non ob ipsam admirationis suavitatem, sed quod sæpe Artem officii sui admonet, ut naturam scientiæ ed perducatur, quod ipsa sponte sua nonnunquam præcipit; omnino primas partes ad excitandum lumen naturæ Artificialibus tribuimus, non tantum quia per se utilissima, sed quia naturalium fidelissimi Interpretes. Num forte fulguris, aut frigiditatis naturam tam clarè explicasset quisquam, antequam per tormenta bellica, aut artificiosa ludum super parietem simulachra, utriusque ratio demonstrata esset? Quod si causarum fidei Interpretes, etiam effectorum & operum certi & felices indices erunt. Neque tamen consentaneum putamus ex triplici ista partitione Historiam nostram distrahere, ut singula seorsim tractentur, sed genera ipsa miscbimus, naturalia Artificialibus, consuetæ admirandis adjunctes, atque utilissima quibusque maxime inhaerentes.

Atque à Phænomenis ætheris ordiri sollennius foret. Nos autem nil de severitate instituti nostri remittentes, ea æteferemus, quæ naturam constituunt & referunt magis communem, cuius uterque globus est particeps. Ordinem verò ab Historia corporum secundum eam differentiam, quæ videtur simplicissima; ea est copia aut pauca Materie intra idem spatium five eandem circumscriptionem contentæ & expositæ; Nam cum ex pronuntiatione de Natura nil verius sit quam propositio illa gemella, *Ex nihilo nihil fieri, neque quicquid in nihilum redigi, sed quantum ipsum Natura, five materiae formam univrsalem* perpetuo manere & constare, & neutiquam augeri aut minui. Etiam illud non minus certum, tamen non tam perspicue notatum, aut assertum sit, quicquid homines de potentia Materie æquabili ad formas fabulenter ex quanto illo Materie subisdem spatio dimensibus, plus & minus contineri, pro corporum diversitate à quibus occupantur, quorum alia magis compacta, alia magis extensa five fusa evidentissimè reperiuntur. Neque enim partem Materie portionem recipit vas aut concavum aqua & aère impletum, sed illud plus, istud minus. Itaque si quis asserat, ex pari aëris contento, par aquæ contentum effici posse, idem est ac si dicat, aliquid fieri posse ex nihilo. Nam quod deesse supponitur ex materia, id ex nihilo suppleri necesse foret. Rursus si quis asserat, par contentum aquæ in par contentum aëris posse verti, idem est, ac si dicat, aliquid posse redigi in nihilum. Nam quod superesse supponitur ex materia, id ad nihilum evanescere similiter necesse foret. Neque nobis dubium est, quin hæc res etiam calculos pati possit, surdos fortasse in aliquibus sed definitos & certos, & Naturæ notos. Veluti si quis dicat, auri corpus collatum ad corpus spiritus vini, esse conservationem materie superantem ratione vicecupla simpla aut circiter, non erraverit. Itaque exhibituri jam Historiam eam, quam diximus, de copia & paucitate materie, atque de materię coitione atque expansione, ex quibus notationes illæ *Densitas & Raritas* propriè accipiuntur ortum habent; hunc ordinem servabimus, ut primò corporum diversorum (ut auri, aquæ, olei, æris, flammæ) rationes ad invicem recenseamus. Examinatis autem rationibus corporum diversorum, postea unus atque ejuſdem corporis subingressus & expatiationes cum calculis five rationibus memorabimus. Idem enim corpus etiam abque accessione aut oblatione, aut saltem minimè pro rata contractionis & extensionis, ex variis impulsibus tum externis tum internis, sustinet se congerere in majorem & minorem sphaeram, Interdum enim luatur corpus, & in veterè sphaeram se restituere nititur, interdum plane transmigrat, nec revertere satagit. Hic cursus primò atque differentias & rationes corporis alicujus naturalis (quoad extantum) collati cum aperturis aut clausuris suis memorabimus, videlicet cum pulveribus suis, cum calcibus suis, cum vitrificationibus suis, cum dissolutionibus suis, cum distillationibus suis, cum vaporibus & aëris, exhalationibus, & inflammationibus suis memorabimus; deinde actus ipsos & motus, & progressus & terminos contractionis & dilatationis proponemus, & quando se restituunt corpora, quando transmigrant secundum extantum; præcipue autem efficietia & media, per quæ hujusmodi corporum contractiones & dilatationes sequuntur, notabimus; atque interrim virtutes & actiones, quæ corpora ex hujusmodi compressionibus & dilatationibus induunt & nascuntur, obiter subtexemus. Cumque probe noverimus, quàm difficilis res sit, in præsentis annorum statu iam ab ipso principio cum natura consuecere, observationes nostras ad attentionem hominum, & meditationem excitandam & conciliandam abiecerimus. Quod ad demonstrationem autem attinet, five retentionem denitatis & raritatis corporum, nil dubitamus aut eundemur quin quoad Corpora crassa & palpabilia motus gravitatis (quem vocant) loco optimæ & maxime expeditæ probationi sumi possit; quò enim corpus compactius, eò gravius. Verum postquam ad gradum aëreorum & spirituum velrum est, tum profecto à lancibus destituuntur, atque alia nobis industria opus erit. Incipiemus autem ab *Aëre*, quod omnium, quæ habemus